Doritorii cari voiesc a ocupa acest post se vor presenta în biserică din Bicaciu în atare Duminecă, ér recurrencele conform reg. sē vor subșterne protopop. subscris în Méhkerek u. p. Kőtegyán.

Bicaciu, 7/19 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN**, m. p. protopop.

Pentru ocuparea postului învățătoreșc din **Ianoșda**, com. Bihor protopop. Tincei cu termin de alegere **8/20 August** a. c. pe lângă următorul salariu: 1) în bani 300 fl. 2) cvartir cu grădină de 1200⁰, 3) 4 metri de lemne aduși acasă din care sē va încălzi și școla; 4) Venitele cantonale de mort mare 60 cr. dela mic 30 cr., dela cu; anie 20 cr.; 5) Două căpițe de fēn din ritul comunal-

6) Dreptul de pășunat pentru 8 vite, pentru care alesul învățător e deobligat a țēne școla în curățenie și a o încălzi. Recurenții au sē se prezenteze până la alegere în bis. din Ianoșda, iar recurrencele sē-le subscērnă subscrisului protopop în Méhkerek u. p. Kőtegyán.

Ianoșda, 13/25 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN**, m. p. protopop.

Pentru definitiva îndeplinire a stațiunii inv. din **Gurbed**, com. Bihor ppiatul Tincea cu termin de alegere **8/20 August** a. c. pe lângă următoarele emolumente: În bani 120 fl.; 2) 24 cubule de bucate parte grâu parte cucuruz; 3) șese stēngini de lemne; 4) Patru holde de pământ catastral; 5) Pentru cantorat 5 fl. fiind împreunat postul învățăt. cu cantoratul; 6) Cortel liber fôrte acomodat.

Reflectanții cari au a se presenta în vre-o Dominecă sau sērbătore în bis. din Gurbed au sē-și subșternă recurrencele subscrisului protopop în Méhkerek u. p. Kőtegyán.

Gurbed, 13/25 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN**, m. p. protopop.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din **O Homorog**, protopop. Tincea com. Bihor cu termin de alegere pe **6/18 August** a. c. pe lângă salariul de 350 fl. solviți în cvarturi anuali, pentru scripturistică 6 fl. și cvartir fôrte acomodat cu grădină bună. Alesul va îndeplini și agendele cantoralii, ér dela mort mare va avē 1 fl. dola mic, 20 cr., și numai după un serviciu de un an va fi întărit.

Învățătorul e îndatorat a curăți și încălzi sala de învățămēt ér de lemne sē va îngriji comuna bis. Recurenții conform reg. au sē se prezente în biserică din Homorog până la alegere, ér recurrencele se le subșterne subscrisului protopop.

Homorog, 13/25 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN**, m. p. protopop.

Pre basa Inaltului decis consistorial dto 2/14 Iunie 1899 Nr. 3049/899 se escrie concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemisate pe lângă veteranul preot Pantelimon Popoviciu din comuna **Bulza** protopresbiteratul Lipovei, cu termin de **30 de zile**, dela prima publicare în fôia „Biserica și Școla.“